oppugnari fidem in illis ipsis quoque, qui ad Deum conuersi, renati,
& sancti sunt, cum aut aspiciunt suam infirmitatem, aut disputant de
electione. His certe opus est labore querente dicta, quae Deus consola
tionis causa proposuit. Indignitati opponant dicta de gratuita
reconciliatione propter filium, & de intercessione filij, qui inquit:
Pater dilige eos ea dilectione, qua me diligis. De electione teneant
consolationem: Beati mortui qui in Domino moriuntur, nec inqui
rant ea, quae Deus non iussit inquiri, sicut Siracides inquit: Quo
præcepit tibi Deus, sancte cogita. Retineant igitur conuersi certitudinem,
nec succumbant dubitationi, quae assert profanatem aut desperationem.
Sicut Tridentina Synodus fecerat decretum, semper dubitandum esse.
Reuera statuant p̄ij, cum in veris doloribus erigantur
voce Euangelij, tunc se & habere reconciliationem, & araboem
Spiritum sanctum. Nitantur autem verbo, iuxta dictum: Speravit
anima mea in verbo eius, sperauit anima mea in Domino. Exspectetur
autem Spiritus sanctus, si voluntas succumberet dubitationi. Sem
per in hac vita in sanctis durat haec lucta de indignitate, & de parti
cularitate, & cum uincit dubitatio, sequuntur in corde fuga & fremi
tus aduersus Deum, & odium Dei, aut horribilis profanitas, aut des
peratio, sicut Cain inquit: Maior est iniurias mea, quam ut remitti
posset. Et de multis extant historiæ, qui desperatione oppressi sunt
proper disputationem de electione, seu de particularitate, ut rame
paucos annos quidam nomine Spiera in Italia hoc modo periret. Ete
go memini quendam, qui huc venit, ut consolationem audiret, ac fa
rebatur se sœpe relapsum esse in adulteria. Hic cum doceretur à reu
rendo domino patro, Doctore Pomerano, ut si dolerer se peccasse,
pereret absolutionem, & crederet Euangeli, ac statueret se verere
cipi à Deo gratis propter filium, Ibi ille contra, se forsanis non esse
electum, disputat. Pastor iubet eum credere promissioni, omisso illa
disputatione. Tum ille spreta voce promissionis inquit: Qualis hic
Deus esset, qui me non posset damnare? Haec est rationis imagina
tio, discedentis ē verbo Dei. Non est autem efficax Spiritus sanctus
in eo, qui ne vult quidem audire Euangeli, cum scripsum sit: Fides
ex auditu est.

SINT igitur noti fontes veræ consolationis, &
sciamus non ex lege, nec ex ratione iudicandum esse, sed ex Euang
elio, quod filius Dei ex sinu æterni Patris protulit. Inde contra indi
gnitatem & contra vocem Cain opponamus meritum filij, & promis
sionem de gratuita remissione: Gratia exuberat supra delictum.
Item: Iustificati gratis fide: & audiamus dicta, quæ præcipiunt ut si
lio credamus: Hunc audite. Qui nō credit iam iudicatus est. Ioh. 5.
Qui non credit Deo, mendacem facit eum. Est autem & in plurimis
renatis languida fides, & ut parua scintilla in magna caligine, & in
com

costa nouitas est, ut parua guttula collata ad amplitudinem Oceanii.
Nemo vnius præcepti magnitudinem perspicit, & hærent in renatis
multæ sorores & multa peccata, sicut Job inquit, Vere scio quod non
est iustus homo coram Deo. Hæc quanquam ita sunt, & nostra miser-
ia veris doloribus deploranda est, vt Paulus clamat, Miser ego ho-
mo. Et in Psalmis dicitur: Dixi confitebor aduersum me iniusticiam
meam Domino. Item: Tibi tantum sum peccator, &c. tamen vincat
fides, qua statuant conuersi ad Deum se habere remissionem peccato-
rum, placere Deo, & iustos esse sola fide propter mediatorem, quan-
quam adhuc in nobis tanta est infirmitas & immundicies, cui opponam
hæc dicta: Gratia exuberat supra delictum. Item: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Item: Infirmum in fide suscipi-
te. Item: Credo Domine, sed opem fer imbecillitatì meæ. In his ex-
ercitijs crescunt fides & alia dona Spiritus sancti.

Hanc consolationem Papistæ delent, qui iubent manere in dubita-
tione. Enthusiasti uero transferunt à verbo Dei & fide in simulato-
ris afflatus. iubent etiam manere in dubitatione, donec sentias te ra-
pi, & cogi repugnantem ut credas. Contra hanc imaginationem eti-
am voce Euangeli nos sustentemus: Regula firmissima est: Milita
bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Quare con-
uersi non recidant in dubitationem, ita vt vincat dubitatio, quam se-
quuntur fuga & fremitus aduersus Deum, vel profanitas vel despera-
tio, vt multi recidunt, de quibus dicitur Lucæ 8. Diabolus rapit ver-
bum ex corde eorum. HABENT autem conuersi auxilium, quod
non apernentur, videlicet Spiritum sanctum, quem non contristent,
sed cogitatione verbi Dei & ardenti preicatione excitent, sicut Paulus
iubet Timotheum *ἀνθετοῦσαν δονον θεοῦ*. QVAM au-
tem hi motus in alijs ardenter, in alijs languidiores sunt, tamen
etiam infirmi sciunt, se debere & posse iuuante Spiritu sancto dubita-
tioni repugnare. Et hic monendi sunt infirmi, vt in invocatione cogi-
tent de æterno Patre & Filio Domino nostro Iesu Christo, & Spiritu
sancto: cogitent quid inuocent, cur exaudiantur, & cur detur Spir-
itus sanctus, non existiment cum frustra dari, sed uelle Deum, vt & ip-
sum Spiritum sanctum agnoscamus, & magnitudinem doni cogite-
mus, & serio petamus, sicut scripsum est: Quanto magis Pater uellet
coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus. Item: Effundam super
domum David Spiritum gratia & precum. At multi, etiamsi quid
cogitant in preicatione de redemptore Filio, tamen nihil cogitant de
Spiritu sancto, neque quid sit, neque cur detur. Hic stupor deploran-
dus & emendandus est. SIC VIT igitur etiam conuersi postea
consolatione erigendi sunt, ita in ipsa conuersione dicendum est ijs,
qui iam habent dolores, ne maneant in dubitatione, donec vi cogantur cre-

tur credere, sed audiant & cogitent Euangelium, quo Deus est efficeret & trahit corda, & sciunt se runc esse illos auditores, ad quos dictum est: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Item: Vbi habitabit Dominus? In spiritu contrito & humiliato & tremente sermones meos. Nec tales, qui sunt in eteris doloribus, turbandi sunt disputationibus de electione, de qua perspicua & firma consolatio est ex effectu sumenda: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Nam in praesentibus doloribus cogitent quid praecepit Deus, videlicet ut audiant Euangelium, nec omisso Euangelio querant alia. Regulam igitur teneant: Quæ præcepit Deus, hæc sancte cogita. Nota sunt autem præcepta immutabilia: Agite penitentiam, & creditis Euangelio. Item de filio: Hunc audite. Cur prius fecire vis, at si electus, quam credis Euangelio?

Sed dicunt illi disputationes, Euangelium tantum ad electos pertinere. Ad id respondeo, et non omnes accipiunt consolationem (ut prius de adultero illo dixi) tamen promissio est vniuersalitatem, & certum est pertinere eam ad omnes qui eam accipiunt. Proponamus igitur nobis vniuersalitatem dictam: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Rom. 10. Idem omnium Dominus diues in omnes, qui invocat eum. Roma. 11. Conclusit Deus omnes sub inobedientiam, ut omnium misereatur. 1. Timoth. 1. Deus vult omnes homines saluos fieri. Roma. 2. Non est acceptio personarum apud Deum.

DENIQUE manifestissimum est, mandatum Dei vniuersale & immutabile esse, ut omnes credant filio, iuxta dictum: Hunc audite. Et in Psalmo: Beati omnes quia confidunt in eum. Hi qui sunt in doloribus, non maneant in dubitatione, quia id effter cumulate horribilia peccata, nolle audire filium Dei, nolle cogitare de immeasurableitate Dei, mittentis filium, copulantem sibi humanam naturam, nolle credere promissioni, tremere aduersus Deum. Sed repugnat dubitationi. Cumque disputatione fidem Dei donum esse, sciunt donum per uerbum, & sustentantem se voce Euangelij uere trahi Spiritus sancto incoante consolationem, & accendentem invocationem, quam assidue petendum est: Converte me Domine & conuertar. Item: Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meæ. Hæc in docendo & consolando, & in ipsa experientia solum habent. Hoc modo & in scriptis & coram Lutheris interrogantes consolatus est, ut multi norunt, qui adhuc vivunt. Et congruunt hæc ad vetera dicta: Precedente gratia, comitante voluntate. Et Nazianzenus verecundus loquens de voluntate, sic ait: πάντοι καλούμενοι πάγια διδούσι τοῖς καλυπτόσι νόμοι εὐτέλειαν. Orditur à uerbo, vocari & trahi inquit voluntatem, quæ non expectat coactionem, sed luctetur, ne afflentur promissioni. Donec enim omnino repugnet voluntas, nulla fata

est conversio. Ideo inquit Chrysostomus : ἐλεύθερος θεος, βαλόμενος διάδοξος. SEMPER Ecclesiam hi duo exercitus hostiles circumfident, Pelagiani & Enthusiastici. Pelagianorum similes fuerunt Pharisaei, & deinde Papistici, & magna legiones Monachorum, qui fixerunt externa disciplina legi Dei satisficeri, & mereri homines illa umbra disciplinæ remissionem peccatorum, & iustos esse. Enthusiastici sunt, qui gloriose iactant afflatus sine uerbo Dei, ut Anabaptistæ, & Stenckfeldius multis voluminibus contendit, Deum se communicare hominibus sine ministerio seu cogitatione doctrinæ. Postea accedere doctrinam, ut exterior homo habeat exercitium. Hac fanaticæ prorsus improbanda sunt.

A L I I non volunt videri tollere doctrinam, & tamen remouent consolationem, quæ incoatur uerbo, cum disperant promissionem particularem esse, & ponunt contradictorias voluntates in Deo. His oppono dictum : Fides ex auditu est. Et quæ potest esse fides, si depellatur mens à promissione his fulminibus? Fortassis nihil ad te pertinet promissio, expecta violentos raptus & coactionem.

S C I O alias disputationes horridiores à quibusdam moueri, quarum certe modum aliquem esse oportet. Ego his qui sunt in cœtu uocatorum, & sunt in doloribus, propono vniuersalem promissionem, nec pono contradictorias in Deo voluntates, & sæpe cogito agonen cuiusdam sancti viri, qui subinde repetebat hanc uocem ante mortem : Lucerna pedibus meis uerbum tuum. Vidimus ipsum Lutherum in suo quodam agone ego & alij sæpe reperentem hoc dictum : Conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Memini sanctam matronam his uerbis sæpe repetitis in agone ostendere se vera consolatione eratam esse : Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

E t nota est mihi Dei beneficio, antiquitas. Congruit hæc sententia, in qua acquiesco, cum senioribus scriptoribus piæ uerustatis. Et qui Augustinum durius interpretantur, iniuriam ei faciunt. Et tamen simul fateor plurima Deum in omnibus sanctis ita agere, ut uoluntas tantum sit subiectum patiens. Interea tamen regula tenenda est : Fides ex auditu est, cogitatione promissionis nos sustentemus, repugnemus dissidentiaz, & inter ueros gemitus dicamus : Credo Domine, sed opem fer imbecillitat meæ.

A R T I C V L V S XXIII.

A N S O L A F I D E H O M O
iustificetur?

RESPONDE o plane & perspicue. Vera est propositio, & firmissime retinenda : Homo iustificatur sola fide, scilicet, coram Deo, & parti-

& particula exclusiva expressa est à Paulo vocabulo gratis. Nec alia est sententia huius propositionis in Ecclesijs nostris, quam quæ est verborum Pauli Roma. 3. Iustificamur autem gratis ipsius gratia per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem posuit propitiatorem per fidem in sanguine eius. Et quomodo intelligantur vocabula & tota propositio, id ex longioribus scriptis sumi potest. Aenequam transformo Pauli dicta in Syncedochen Origenicam aut Stenckfeldianam, quæ omnes sic interpretantur Paulum: Fide preparamus ad iustitiam, ut postea alia re, scilicet, alijs virtutibus, dilectione seu nouitate, seu iustitia essentiali, simus iusti coram Deo, ut si dicas: Motu corpus animalis caelestis, id est, preparatur ad calorem, ut postea alia re, scilicet calore, si calidum. Sic Papistæ dicunt, Homo est iustus fide formata, qui hoc uolunt, non fide, sed ceteris virtutibus hominem iustum esse. IDEM sentit Osiander, sed nominat causam pro effectu. Homo est iustus Deo ipso habitante in homine, & sufficiente nouas virtutes.

Etsi autem uerum est, cum in conversione sit uera consolatio fide per Sp̄iritum sanctum, habitare Deum in cordibus, & incoari nouam obedientiam; tamen semper standum est in hac uita, personam iustum esse coram Deo, sola fide, id est, habere remissionem peccatorum, & reconciliationem seu imputationem iusticie, placere seu acceptam esse personam Deo ad uitam æternam & hæredem vitæ æternæ sola fide, id est, fiducia mediatores. Ut, quanquam in Paulo renato habitat Deus, & sunt excellentes virtutes: tamen quia adhuc in eo peccatum est in hac vita, persona habet remissionem peccatorum, reconciliationem & imputationem iusticie, & est iusta, placens Deo, & accepta ad uitam æternam sola fide, id est, propter solum mediatores. HIC intellectus propositionis confirmatur per hanc Antithesin: Non iustificabitur in conspectu omnis uiuens. Item: Vere scio quod homo non sit iustus coram Deo.

A L T E R V M membrum Antithesis: Iustificamur gratis fide propter Christum. AGNOSCI T Paulus, se in iudicio

Dei nec propter opera, nec propter excellentes uirtutes donatae a Deo, iustum esse, id est, habere remissionem peccatorum, & imputationem iusticie, & acceptum ad vitam eternam: Sed propter mediatores, sola fide. Ita semper accedimus ad Deum fiducia solius mediatores, sicut Daniel inquit: Non propter iusticiam nostram, sed per misericordiam propter Dominum exaudi nos. HANC consolacionem ueram & necessariam esse omnes p̄i intelligent. Ettamen polu quam persona fide recepta est, & pacem haber apud Deum, sequens nouitas est iusticia, id est, obedientia congruens cum uerbo Dei, & in credente placens Deo, sicut Petrus inquit: Offerte Deo hostias spirituales acceptas Deo per Iesum Christum.

DENIQUE qui
noz

non retinent exclusiam, delabuntur in Syncdocham Origenicam aut Papisticam, etiam apud alios aliæ sunt verborum præfigiæ, ut, quiunque sic interpretantur dictum: Fide sumus iusti, id est, in premissa nouitate. Id cum dicunt, dissentunt à seipsis, quia hæc dicta disceptant, Sola fide, & sola nouitate. **C L A M A T** autem vniuersa doctrina Prophetica & Apostolica, Sola misericordia homines in hac vita certò propter Mediatorem iustos esse, & hæc misericordia apprehenditur sola fide, qui audientes promissionem reconciliationis, & intuentes filium Dei mediatorem sustentamus nos in veris doloribus, sicut in Psalmo dicitur: Saluum me fac propter misericordiam tuam.

Et hac ipsa Fide per Spiritum sanctum fit consolatio, & liberatio ex doloribus inferorum, de qua dicitur: Iustificati fide, pacem habemus apud Deum. Et hæc ipsa fides & pax, id est, lætitia, qua acquiremimus in Deo, sunt motus accensi per Spiritum sanctum, in quibus motibus vere agnoscuntur æternus Pater remittens peccata, & Filius mediator, propter quem remittuntur peccata, & imputatur iusticia, & Spiritus sanctus lætificans & uiuificans corda, sicut Paulus inquit: Accipisti spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus, Abba pater. Item Ephes. 1. Auditio Euangeli credentes obsignati estis Spiritu sancto, qui est arrabo hæreditatis. Etsi autem interdum veteres scriptores negligentius locuti sunt, ramen non dubium est, omnes conuersos ad Deum testari, hanc sententiam veram esse, quam multi didicerunt etiam in sua conuersione, quanquam in explicando alias magis, alias minus plane loquuntur. **R E C T I** loquitur Bernardus in sermone trigesimo secundo in Cantico, si sine calumni intelligatur: Quisquis pro peccatis compunctus esurit & ficit iusticiam, & credidit in te, qui iustificas impium, is per solam fidem iustificatus pacem habebit apud Deum. Hæc verba recte intellecta suffragantur nostræ sententiae. **S I C** & Basilius particula Sola fide usus est in concione de Humilitate. Qui gloriantur, in Domino glorietur, dicens quod Christus nobis factus sit sapientia a Deo, iusticia & sanctificatio, sicut scriptum est: Qui gloriantur, in Domino glorietur. Hæc est enim perfecta & integra gloriatio in Deo, quando neque propter iusticiam suam quisquam effertur, sed agnoscit se indigere vera iustitia, Fide autem sola in Christum iustificari. Denique antithesis consideretur. Pontificij delect consolationem, quæ est propriissima vox Euangeli. Iubent enim semper dubitare, an sis in gratia. Hæc dubitatio cum sit impia, necesse est contradictoriam sententiam retineri, quod in conuersione oporteat fide accipi remissionem peccatorum, & statui quod sis in gratia. Et hæc fides nimirum sola misericordia propter mediatorem promissa, iuxta dictum: Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio. Hæc antithesis ualde perspicue reiutat Pontificis.

Ii cios.

cios. Quia vbi hæret dubitatio, quam docent, corda fugient Deum, nō invocant, & sequitur aut profanitas aut desperatio, iuxta dictum. Quomodo inuocabunt non credentes? Et Augustinus inquit: Prece-tio sine fide peccatum est. Et extant perspicua dicta sanctorum scrip-torum, quæ simul & dubitationem prohibent, & continent exclusi-um. Vt, Augustinus inquit: Totius fiducia certitudine est in precioso sanguine Christi. Item: Tota spes mea est in morte Domini mei, &c. Ex tant autem nostræ declarationes & confirmationes, ex quibus etiam sumatur responsio ad præstigias, quibus obtruerer-ritatem Pontificij conantur.

ARTICVLVS XXIIII.

AN CREDANT, BONA OPERA
facta in dilectione, esse merita
vitæ æternæ?

PLANE respondeo. Bona opera, etiam renatorum, nequa-mum sunt merita vitæ æternæ: sed simul gratis propter filium Dei, sola fide, iustificatur homo & vivificatur Spiritu sancto, & sic hære-vitæ æternæ, sicut expresse Paulus inquit: Donum Dei est vita æter-na. Et Ioan. 3. Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vi-tam æternam. Item Ioan. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant resolu-lum verum Deum, & quem misisti Iesum esse Christum. Item I. Ioan. 5. Qui habet filium, habet vitam, &c. ILLVSTRATI-
tem & hanc sententiam Antithesis: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Item: Vere scio, quod non sit homo iustus co-ram Deo. Ergo nostra obœdientia non est meritum seu precium vi-tæ æternæ, seu res digna vita æterna. HANC consolationem, quæ est perspicua vox Euangeli, retineri necesse est. Nec inde se-quitur, Bona opera non sunt meritum vitæ æternæ. Ergo concilia est licentia scelerum, sicut Antinomorum doctrina & vita sonant. His opponimus hanc firmissimam propositionem: Debitores sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus. Item I. Cor. 6. Ne eritis, neque scortatores, neque idololatræ, neque moechi, &c. regnum Dei posse debunt. Galat. 5. Talia facientes regnum Dei non possidebunt. I. Timoth. 1. Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam con-scientiam. Neque enim filius Dei ideo sustinuit ineffables dolores in agone & in morte, ut tu furenter laxes frænum omnibus cupiditi-tibus, sed venit ut destruat opera Diaboli. Et sic destruit: Merito & efficacia, meretur nobis remissionem peccatorum, imputationem iusticiæ, donationem Spiritus sancti & vitæ æternæ: & est efficax per Euangelium, cum sit remissio peccatorum, & imputatio iusticiæ.

Aeternus

Aeternus Pater & Filius effundunt Spiritum sanctum in corda audiencium Euangeliū, vt dictum est: Effundam super domum David spiritum gratiae & precum. Accenditur in cordibus fides per Spiritum sanctum, qua sit consolatio, & lætitia acquiescens in Deo, quæ est testificatio quod sis in gratia, & sis creptus ex inferis.

Cum hac consolatione simul coniuncta est vera invocatio, ideo nominatur spiritus p̄cum. Hæc est incoatio nouæ obediencie in cordibus. Quia Spiritus sanctus & alios tales mortis accedit, qualis ipse est. Hanc incoationem nouæ obediencie fieri in vera conversione seu regeneratione certum est. Et fieri ideo, quia filius Dei venit, non ut stabilitat & augeat peccatum, sed ut destruat, & nos facimus tempora Dei.

QUANTVM autem hæc incoatio est ut scintilla in densa caligine, & adhuc hærent in nobis in hac vita multa peccata, dubitationes, prava incendia affectuum, iniusta securitas, & impatientia, omissons & ignorantia: tamen vox diuina discernit peccata. Manent peccata in Sanctis in hac vita, sed non ea, quæ sunt contra conscientiam. Ideo dicitur: Rerum fidem, & bonam conscientiam. Nec est in Sanctis defensio idololatriæ aut erroris, qui pugnat cum fundamento, id est, qui delet articulum fidei, siue fiat ea defensio ab intelligenti, siue a non intelligenti, pertinaciter. Scriptum est enim: Qui non credit iam iudicatus est. Et 2. Ioan. I. Qui non manet in doctrina Christi, Deum non habet. Item: Fundamentum aliud ponere nemo potest, præter id, quod possumus est, quod est Christus Iesus.

AF FIRMO igitur perseverantes in delictis contra conscientiam, ita non defensores idolorum aut errorum, tollentium aliquem articulum fidei, nequaquam conuersos esse ad Deum. **A**F FIRMO etiam, labentes in talia scelera excutere Spiritum sanctum & fidem, & rursus fieri reos æternæ pœnæ, quorum aliqui redeuntes ad penitentiam, vt Aaron, David, rursus ad Deum conuertuntur & recipiuntur in gratiam: multi non redeuntes, vt Saul, ruunt in æternas pœnas. **H**ANC doctrinam expresse traditam esse in scriptis Propheticis & Apostolicis manifestum est. Ut Ezechielis 18. 1. Cor. 6. &c. Quare Antinomi somniantes in Euangeliō licentiam concedi ruendi in scelera contra conscientiam, pugnant cum articulis fidei, & sunt inter eos, qui transferunt gratiam in *ἀσανθίαις*. Hanc horrendam descriptionem vtile est diligenter considerare.

NON est extenuandum peccatum, quod reliquum est in sanctis in hac vita, quod quo magis proficiunt pij, magis agnoscent & deplorant, sicut Paulus inquit: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me legi peccati, quod est in membris meis. Ingens & horribilis confusio est, dubitationum, cum quibus tamen scintilla fidei,

accensa per filium Dei voce Euangelij & Spiritu sancto, assidue luctatur. Nec sit ea lucta sine ingentibus doloribus. Sentiuntur & magis tremunt impatiens, & incendia cupiditatis vindictae, amorum & dorum. De his inquit Paulus: Si actiones carnis spiritu mortificatis, vivetis. Item: Non regnet peccatum in mortali corpore vestro, nō obediatis ei: nec exhibete membra vestra arma iusticie.

N E C E S S E est igitur discerni regnum peccatum, & non regnum. Et furor Antinomorum execrandus est, qui securitatem carnalem confirmant, & delectant conuersationem, ac singunt, homines esse iustos fidei, etiam tuentes in scelera contra conscientiam. Hunc furorem damnamus: & tamen dicimus, nouam obedientiam nequaquam esse meritum viræ æternæ. E R A N T in latrone conuerlo in cruce initia nouæ obedientiaz: Lucebat in conuerto tanta fides, ut agnosceret vitæ futuræ datorem esse hunc Iesum, quem non solum mortuideret, sed etiam audit hanc tristissimam vocem emitentem: Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me? Habebat igitur hic conuersus latro hac summa bona, quæ describuntur in hoc dicto: Hæc est vita æterna, ut agnoscatur te solum verum Deum, & quem misisti Iesum esse Christum. Agnoscebat verum Deum, patrem huius Messias, & in fiducia mediatoris eum inuocabat. Inuocabat & ipsum Messiam. Et cum vera fuerit conuersio, dolores etiam in eo magni de peccatis fuerunt, quos ostendit, cum fateretur se iuste puniri. Petuit remissionem, cum ait: Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum. Et audiuit absolucionem addicco iuramento: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. H A C consolacione audita, fentis anima, se vivificari Spiritu sancto, qui læticiam, dilectionem Dei, & multas magnas virtutes simul afferbat. Iamque Deo gratias agebat, habebat bonum propositum, volebat aliquo modo hanc iustam preciam à Deo ordinatam, quia Deus vult conspicere iusticiam suam & iram aduersus sceleram, praestabat patientiam & humilitatem, iuxta dictum: Humiliabit sub potenti manu Dei, ostendebat fidem in confessione contra alterum latronem, & pios audientes confirmabat, ac siebat eis Apostolus in cruce pendens. H A E C omnia nominantur in Paulo ambulare in nouitate Spiritus, ad Roman. 7. Et nominantur fructus Spiritus ad Galatas. P R O D E S T autem & ad consolacionem & ad excitandos nos, vt data dona exerceamus, scire, quomodo hæc incoata & exigua obedientia Deo placeat. Quia vtrunque sciendum est, & quomodo persona placeat, & quomodo placeat incoata obedientia & bona conscientia. V T O R autem docendi causa his tribus admonitionibus in hac re, nec impedio, si quis velit hæc copiosius explicare. Vera tamen & perspicua & necessaria me dicere non dubito.

I. Necesse est in conuersione statuere, quod persona placeat Deo propter

propter filium gratis sola fide. 11. Agnoscamus nos nequaquam legi satisfacere, sed haerere in nobis adhuc multa peccata, & has fordes uero dolore deploremus. 111. Sciamus tamen incoandam esse obedientiam, & oportere in nobis esse bonum propositum non faciendi contra conscientiam. Et hanc incoatam obedientiam quam languidam, tamen etiam placere propter Mediatorem in conversi, qui & repugnant infirmitati suae, & credunt eam sibi remitti propter mediatorem. Hæc exercitia fidei in quotidiana invocatione considerentur. Ecce quanquam haec obedientia nequaquam meretur vitam æternam, tamen iuxta promissiones de operibus: Datur & dabitur vobis, & similes: habet in hac vita præmia spiritualia & corporalia, juxta consilium Dei, mitigationem multarum publicarum & priuatarum calamitatum, sicut vidua Sareptana nutritur tempore famis. Et Abdemclech Eunocho, promittitur incolumentis in excidio Ierusalem, quia extraxerat Ieremiæ ex puteo, Ieremiæ 38. Et Iesaias inquit cap. 33. Panis ei dabitur, & regem in decoro suo videbunt. Matth. 10. Si quis dabit potum aquæ vni ex minimis meorum propter doctrinam, Amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et ad Corinth. Si nos iudicaremus ipsi, non iudicaremur a Domino. Aaron, David, & innumerabiles homines, etiam electi, attrahunt penas suis lapsibus. Denique etiæ vita æterna propter filium gratis datur: tamē & ipsa est amplissima remuneratio pro sanctorum obedientia, ut Matth. 5. dicitur: Merces vestra copiosa est in celis. Ut patrimonium uenit filio, non quia meretur, sed quia natus est ex illo patre. Et tamen est officiorum compensatio. Hæc doctrina vera & utilis est ad exercitia piorum, ac iudico de ea consensum esse in nostris Ecclesijs, nec dubito eam esse & vocem, & incorruptam sententiam traditam in scriptis Propheticis & Apostolicis.